3. 债券价值为以摊余成本法计价的账面价值。

4. 债券投资以全价列示。

7.4.13.2.2 按长期信用评级列示的债券投资

单位：人民币元

长期信用评级 本期末 上年度末

安信现金管理货币 2016 年年度报告

第 44 页 共 61 页

2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

AAA - -

AAA 以下 - -

未评级 2,753,444,044.65 162,723,648.00

合计 2,753,444,044.65 162,723,648.00

注：1. 债券评级取自第三方评级机构的债项评级。

2. 未评级债券为国债、政策性金融债、央票或其他未经第三方评级机构进行债项评级的债券。

3. 债券价值为以摊余成本法计价的账面价值。

4. 债券投资以全价列示。

7.4.13.3 流动性风险

流动性风险是指基金所持金融工具变现的难易程度。本基金流动性风险来自于兑付赎回资金

的流动性风险和投资品种变现的流动性风险两方面。

兑付赎回资金的流动性风险是指本基金份额持有人可随时要求赎回其持有的基金份额，因而

对本基金的投资运作产生额外的流动性风险。针对该类流动性风险，本基金管理人每日对本基金

的申购赎回情况进行监控并预测流动性需求，保持基金投资组合中的可用现金头寸与之相匹配。

同时本基金的基金合同中设计了巨额赎回条款，约定了在巨额赎回发生时对赎回申请的处理方式，

控制因开放申购赎回模式带来的流动性风险，有效保障基金持有人利益。

投资品种变现的流动性风险是指因投资品种不存在活跃的交易市场而难以变现，或因投资品

种集中度高而无法在不对市场价格产生重大影响的情况下变现的流动性风险。本基金采用控制流

通受限证券比例、监控投资品种的成交活跃度和分散投资等方式防范投资品种变现的流动性风险。

本基金投资组合的平均剩余期限在每个交易日均不得超过 120 天，且能够通过出售所持有的银行

间同业市场交易债券应对流动性需求。此外本基金还可通过卖出回购金融资产方式借入短期资金

应对流动性需求，除发生巨额赎回情形外，债券正回购的资金余额在每个交易日均不得超过基金

资产净值的 20%。

本基金的投资范围为具有良好流动性的金融工具，截止本报告期末本基金所持债券均可在银

行间同业市场交易并及时变现，本基金所承担的其他金融负债的合约约定到期日均为一个月以内

且不计息，可赎回基金份额净值(所有者权益)无固定到期日且不计息，因此账面余额约为未折现

的合约到期现金流量。

7.4.13.4 市场风险

市场风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类价格因素的变动

而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

安信现金管理货币 2016 年年度报告

第 45 页 共 61 页

7.4.13.4.1 利率风险

利率风险是指基金的现金流量和投资品种的公允价值受市场利率变动而发生波动的风险。银

行存款、结算备付金及债券投资等品种的公允价值均面临在市场利率上升时出现下降的风险。本

基金的基金管理人定期对本基金面临的利率敏感性缺口进行监控，采用久期、凸度、VAR（在险价

值）等量化风险指标评估基金的利率风险，并通过调整投资组合的久期等方法对上述利率风险进

行管理。

7.4.13.4.1.1 利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2016年12月31

日

6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 4,551,903,671.92 200,000,000.00 - - - 4,751,903,671.92

交易性金融资

产

6,351,290,784.76 746,136,329.94 - - - 7,097,427,114.70

买入返售金融

资产

3,389,145,114.13 - - - - 3,389,145,114.13

应收利息 - - - - 66,336,583.62 66,336,583.62

应收申购款 - - - - 1,383,552.98 1,383,552.98

其他资产 - - - - 1,841.00 1,841.00

资产总计 14,292,339,570.81 946,136,329.94 - - 67,721,977.60 15,306,197,878.35

负债

应付管理人报

酬

- - - - 2,813,543.00 2,813,543.00

应付托管费 - - - - 1,110,164.53 1,110,164.53

应付销售服务

费

- - - - 132,598.99 132,598.99

应付交易费用 - - - - 130,146.57 130,146.57

应付利润 - - - - 2,805,161.35 2,805,161.35

其他负债 - - - - 422,333.33 422,333.33

负债总计 - - - - 7,413,947.77 7,413,947.77

利率敏感度缺

口

14,292,339,570.81 946,136,329.94 - - 60,308,029.83 15,298,783,930.58

上年度末

2015年12月31

日

6 个月以内 6 个月-1 年 1-5 年
5 年以

上
不计息 合计

资产

银行存款 1,550,896,412.38 - - - - 1,550,896,412.38

交易性金融资 1,633,708,869.02 692,830,219.50 - - - 2,326,539,088.52

安信现金管理货币 2016 年年度报告

第 46 页 共 61 页

产

应收利息 - - - - 22,653,914.17 22,653,914.17

应收申购款 - - - - 65,718,293.00 65,718,293.00

资产总计 3,184,605,281.40 692,830,219.50 - - 88,372,207.17 3,965,807,708.07

负债

卖出回购金融

资产款

149,999,725.00 - - - - 149,999,725.00

应付管理人报

酬

- - - - 884,323.77 884,323.77

应付托管费 - - - - 267,976.91 267,976.91

应付销售服务

费

- - - - 78,063.43 78,063.43

应付交易费用 - - - - 69,272.34 69,272.34

应付利息 - - - - 9,356.42 9,356.42

应付利润 - - - - 256,219.64 256,219.64

其他负债 - - - - 112,333.33 112,333.33

负债总计 149,999,725.00 - - - 1,677,545.84 151,677,270.84

利率敏感度缺

口

3,034,605,556.40 692,830,219.50 - - 86,694,661.33 3,814,130,437.23

注：表中所示为本基金资产及负债的公允价值，并按照合约规定的利率重新定价日或到期日孰早

者予以分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设 除市场利率以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016 年 12 月 31

日 ）

上年度末（ 2015 年 12 月 31

日 ）

1、市场利率下降 25

个基点

4,010,904.72 2,454,858.96

2、市场利率上升 25

个基点

-4,003,924.55 -2,448,019.10

7.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以

安信现金管理货币 2016 年年度报告

第 47 页 共 61 页

外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于交易所市场和银行间同业市场交易

的固定收益品种，因此无其他价格风险。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1 承诺事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的承诺事项。

7.4.14.2 其他事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

7.4.14.3 财务报表的批准

本财务报表已于 2017 年 3 月 24 日经本基金的基金管理人批准。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位:人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）

1 固定收益投资 7,097,427,114.70 46.37

 其中：债券 6,579,307,114.70 42.98

   资产支持证券 518,120,000.00 3.39

2 买入返售金融资产 3,389,145,114.13 22.14

 其中：买断式回购的买入返售金融资

产

- -

3 银行存款和结算备付金合计 4,751,903,671.92 31.05

4 其他各项资产 67,721,977.60 0.44

5 合计 15,306,197,878.35 100.00

8.2 债券回购融资情况

金额单位:人民币元

序号 项目 占基金资产净值的比例（%）

1 报告期内债券回购融资余额 8.10

 其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额

占 基 金

资 产 净

值 的 比

例（%）

2 报告期末债券回购融资余额 - -

安信现金管理货币 2016 年年度报告

第 48 页 共 61 页

 其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每日融资余额占资产净值比例

的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

序号 发生日期

融资余额

占基金资

产净值比

例（%）

原因 调整期

1 2016 年 10 月 28 日 20.08 巨额赎回 1 个工作日

8.3 基金投资组合平均剩余期限

8.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限 71

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 121

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 71

报告期内投资组合平均剩余期限超过 120 天情况说明

序号 发生日期

平均剩余

期限（天

数）

原因 调整期

1 2016 年 10 月 27 日 121 巨额赎回 1 个工作日

8.3.2 期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产

净值的比例（%）

各期限负债占基金资

产净值的比例（%）

1 30 天以内 32.83 -

 其中：剩余存续期超过 397 天的浮

动利率债

0.33 -

2 30 天(含)—60 天 15.00 -

 其中：剩余存续期超过 397 天的浮

动利率债